



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
SETOR DE CONTABILIDADE
CNPJ: 84.139.633/0001-75



Curionópolis -PA, 30 de Janeiro de 2019

OFICIO Nº ____ GAB/2019

TCM - TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS

Ao Exmº Srº DANIEL LAVAREDA

Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Pará

Assunto: Encaminhamento do R.G.F do 3º Quadrimestre de 2018

Senhor Presidente,

Honrado em cumprimentá-lo, o faço para encaminhar a essa Egrégia Corte de Contas, para fins de análise o R.G.F (Relatório de Gestão Fiscal) da Prefeitura Municipal de Curionópolis/Pa, referente ao 3º Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2018.

Sendo o assunto para o momento, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CÉLIO RODRIGUES DA SILVA

Prefeito Municipal



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
SETOR DE CONTABILIDADE
CNPJ: 84.139.633/0001-75



DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (R.G.F)

D E C L A R A Ç Ã O

DECLARO, sob as penas da Lei, que a publicação do Relatório de Gestão Fiscal de Eldorado do Carajás/Pa, relativo ao 3º Quadrimestre do ano de 2018, foi afixado no mural desta Prefeitura e nas demais secretarias Municipais em 21 de Janeiro de 2018, contendo os elementos dispostos no Arts. 54, 55 e 63 inciso II, alínea "b" da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Eldorado do Carajás/Pa, 30 de Janeiro de 2019.

CÉLIO RODRIGUES DA SILVA

Prefeito Municipal

WALDELICE SANTOS BRITO

Contadora CRC PA 001.420/0-9

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS | |
|---|----------------------|---|
| | (Últimos 12 Meses) | |
| | Liquidadas (a) | Inscritas em restos a pagar não processados (b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 38.535.156,13 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 38.535.156,13 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 35.666.644,62 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 2.868.511,51 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF) | 77.464,73 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração | 77.464,73 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 38.457.691,40 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 71.531.040,32 | - |
| (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 % |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) | 71.531.040,32 | 100,00 % |

(*)

| | | |
|---|---------------|---------|
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) | 38.457.691,40 | 53,76 % |
| LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF) | 38.626.761,77 | 54,00 % |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 36.695.423,68 | 51,30 % |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 34.764.085,59 | 48,60 % |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás - DATA DA EMISSÃO: 12/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:18:48

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

CELIO RODRIGUES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

WALDELICE SANTOS BRITO
CONTADORA CRC 1420/PA

KLEBSON AQUINO DE SOUZA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

(cadastrar descrição da assinatura)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | |
|--------------------------------------|---|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------------|--|
| | Liquidadas | | | | | | | |
| | Jan/2018 | Fev/2018 | Mar/2018 | Abr/2018 | Mai/2018 | Jun/2018 | Jul/2018 | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 2.671.242,35 | 3.594.594,70 | 2.872.527,22 | 2.884.425,73 | 3.379.490,47 | 3.327.071,26 | 2.797.707,82 | |
| Pessoal Ativo | 2.671.242,35 | 3.594.594,70 | 2.872.527,22 | 2.884.425,73 | 3.379.490,47 | 3.327.071,26 | 2.797.707,82 | |
| Vencimentos, Vantagens e Outra | 2.671.242,35 | 2.832.751,00 | 2.872.527,22 | 2.884.425,73 | 2.928.087,35 | 3.129.079,15 | 2.680.158,53 | |
| Obrigações Patronais | 0,00 | 761.843,70 | 0,00 | 0,00 | 451.403,12 | 197.992,11 | 117.549,29 | |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outros Benefícios Previdenciár | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras despesas de pessoal decorr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 | 77.464,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Indenizações por Demissão e Incen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Decorrentes de Decisão Judicial d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 77.464,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Inativos e Pensionistas com Recur | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 2.593.777,62 | 3.594.594,70 | 2.872.527,22 | 2.884.425,73 | 3.379.490,47 | 3.327.071,26 | 2.797.707,82 | |
| DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO | Liquidadas | | | | | | TOTAL (últimos 12 Meses) (a) | Inscritas em restos a pagar não processados (b) |
| | Ago/2018 | Set/2018 | Out/2018 | Nov/2018 | Dez/2018 | | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 0,00 | 6.560.387,19 | 3.267.203,50 | 3.263.011,80 | 3.917.494,09 | 38.535.156,13 | 0,00 | |
| Pessoal Ativo | 0,00 | 6.560.387,19 | 3.267.203,50 | 3.263.011,80 | 3.917.494,09 | 38.535.156,13 | 0,00 | |
| Vencimentos, Vantagens e Outra | 0,00 | 6.019.838,28 | 2.963.110,98 | 2.938.738,23 | 3.746.685,80 | 35.666.644,62 | 0,00 | |
| Obrigações Patronais | 0,00 | 540.548,91 | 304.092,52 | 324.273,57 | 170.808,29 | 2.868.511,51 | 0,00 | |

| | | | | | | | | |
|--|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------|-------------|
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciár | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 77.464,73 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incen | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 77.464,73 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recur | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 0,00 | 6.560.387,19 | 3.267.203,50 | 3.263.011,80 | 3.917.494,09 | 38.457.691,40 | | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA |
|---|----------------------|----------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 71.531.040,32 | - |
| (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 % (*) |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) | 71.531.040,32 | 100,00 % |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) | 38.457.691,40 | 53,76 % |
| LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF) | 38.626.761,77 | 54,00 % |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 36.695.423,68 | 51,30 % |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 34.764.085,59 | 48,60 % |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás - DATA DA EMISSÃO: 12/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:19:12

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64

- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

CELIO RODRIGUES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

WALDELICE SANTOS BRITO
CONTADORA CRC 1420/PA

KLEBSON AQUINO DE SOUZA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

(cadastrar descrição da assinatura)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL | | | |
|--|-----------------------------|---------------------------|------------------------|------------------------|--|
| | | Até o 1o. Quadrimestre | Até o 2o. Quadrimestre | Até o 3o. Quadrimestre | |
| AOS ESTADOS (I) | | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | | |
| AOS MUNICIPIOS (II) | | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | | |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | | |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | | | | | |
| TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 61.246.246,76 | 64.324.014,63 | 67.200.761,04 | 71.531.040,32 | |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL (VI) | 13.474.174,29 | 14.151.283,22 | 14.784.167,43 | 15.736.828,87 | |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art.59 da LRF)(90%) de <22%> RCL (VI) | 12.126.756,86 | 12.736.154,90 | 13.305.750,69 | 14.163.145,98 | |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL | | | |
| | | Até o 1o. Quadrimestre | Até o 2o. Quadrimestre | Até o 3o. Quadrimestre | |
| DOS ESTADOS (VII) | | | | | |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas | | | | | |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas | | | | | |
| DOS MUNICIPIOS (VIII) | | | | | |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas | | | | | |

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 \$ 1o.)

R\$ 1,00

| | | | | |
|---|--|--|--|--|
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | | | | |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas Em Garantias às Operações de Crédito Internas EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | | | | |
| TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | | | | |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás - DATA DA EMISSÃO: 12/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:29:07

CELIO RODRIGUES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

WALDELICE SANTOS BRITO
CONTADORA CRC 1420/PA

KLEBSON AQUINO DE SOUZA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

(cadastrar descrição da assinatura)

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
| | NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/200 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/200 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (I) | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | | |
| Receita corrente líquida - RCL | 71.531.040,32 | 100,00 % |
| Operações vedadas (II) | 0,00 | 0,00 % |
| Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (III)=(Ia+ II) | 0,00 | 0,00 % |

| | | |
|---|---------------|---------|
| Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa | 11.444.966,45 | 16,00 % |
| Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (%) | 10.300.469,81 | 14,40 % |
| Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária | 0,00 | 0,00 % |
| Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei | 5.007.172,82 | 7,00 % |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
| | NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| Parcelamento de dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestrutuação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás - DATA DA EMISSÃO: 12/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:29:52

Nota :

 CELIO RODRIGUES DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL

 WALDELICE SANTOS BRITO
 CONTADORA CRC 1420/PA

 KLEBSON AQUINO DE SOUZA
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 (cadastrar descrição da assinatura)